**Filius ex mendacio punitur, nō
ex taciturnitate. Baldus.**

**xii. P A V L V S libro septimo-
decimo ad Edictum.**

Si filius qui abstinuit se paterna
hereditate, in iure interroga-
tus responderit se heredem esse,
tenebitur. nam ita respondendo,
pro herede gessisse videtur. **b** fin-
autem filius qui se abstinuit, inter-
rogatus tacuerit, succurrendum
est **c** ei: quia hunc qui abstinuit,
prætor non habet heredis loco.

**Etiā confessio non denegātur
exceptiones legitimæ. Bartolus.**

Exceptionibus quāe institutis in
iudicio contra reos **d** actionibus
opponuntur, etiā is vti potest, qui
ex sua responsione conuenit: **e**
veluti pacti conuenti, rei iudica-
tæ & cæteris.

**Cōfessionibus est standū, quibus
ius vel natura nō repugnat. Bart.**

**xiii. IDEM libro secundo
ad Plautium.**

**C onfessionibus falsis respon-
dentes **f** ita obligātur, si eius
nomine de quo quis interrogatus**

fit, cum aliquo sit actio: quia quāe
cum alio actio esset si dominus es-
set, in nosmet confessione nostra
conferemus. **g** Et si eum qui in
potestate patris esset, respōdissem
filium meum esse: ita me obligari,
si ætas eius pateretur vt fili⁹ meus
esse possit: quia falsæ confessiones
naturalibus conuenire **h** deberēt.
propter quāe fiat, vt patris familias
nomine respondendo **i** non **f** obli-
gger. Eum qui **k** patrem famili-
lias suum esse respōderit seruum,
non teneri noxali actione. Ac ne
si bona fide liber homo mihi ser-
uiat, mecum noxali iudicio agi po-
test: **l** & si actum fuerit, manebit
integra actio cum ipso qui admi-
sit.

**xiv. I A V O L E N V S libro
nono ex Casio.**

Si cuius nomine noxæ iudi-
cium acceptum est, manente
iudicio liber iudicatus est, reus
absolui debet, **m** nec quicquam
interrogatio in iure facta prode-
rit: quia eius personæ cuius nomi-
ne quis cum alio actionem habet,
obligationem transferre **n** non
potest **o** in eum qui in iure suum
esse confitetur: velut alienum ser-
uum suum esse confitendo. Li-
beri autem hominis nomine quia
cum alio actio non est, ne per in-
terrogationem quidem aut con-
fessionem transferri poterit. quo
casu eveniet, vt non rectē homi-
nis liberi nomine actum sit cum

siue erat in statu libertatis: siue seruiebat mihi bona fide. Viuia.

f *Respondentes.* puta seruum alienū suum esse: vt. j. eo. qui seruū.

g *Conferemus.* alius tamen remanet obligatus, nisi soluat: & tūc
etiam distinguitur: vt infra eo. l. qui seruum. Accursius.

h *Conuenire.* vt & supra ad leg. Aquil. inde Neratius. s. fi. & l. seq.
& infra. l. prox. in fi.

i *Respondendo.* scilicet esse filium meum, qui sui iuris est.

k *Eum qui patrem.* i. eum qui verè liber erat, & vt liber stabat.

l *Agit potest.* vt & supra de noxa. l. penult. in princ. & l. noxali. &
infra. l. prox.

Si s.] **C A S V S.** Seruus quidam dedit mihi damnum. dictū fuit
mihi quod Titius erat eius dominus, cum non erat. vocaui eū
in iudicium: & interrogaui an esset dominus serui. & respond. q̄
sic. ago contra eum noxali. iudicio pendente iudicatus est liber,
quia erat ei reliqua libertas sub conditione quā extitit. nunquid
Titius quem conuenio, mihi tenetur? Et respon. quod non, cum
sit alius qui conuenit noxali actione. & si seruus dedit mihi dā-
num, & vocaui te ad ius, credens te eius dominum, cum nō eras,
& confessus fuisti te dominum esse eius: poteris quidem conve-
niri. [**I N T O V M.**] Ad hoc quod confessio in iure facta valeat,
oportet quod non sit cōtra ius, & contra naturam: aliās non va-
let: vt supra eo. l. confessionibus. s. & si eum. in fi. Viuianus.

m *Debet.* vt & supra de noxa. l. penul.

n *Transferre.* impropiè ponitur transferre. nec enim per confes-
sionem liberatur qui tenebatur, nisi soluat: vt infra eo. qui seruū.
ponitur ergo pro conferre. & sic ponitur. s. l. prox. in princ. & s.
de offi. eius cui man. est iuris. l. fi.

o *Potest.* scilicet interrogans.

Qui

De interrogatoriis actionibus.

a Qui confessus est. vt supra.l.proxi.iti princ.

b Ius. ius ponit propter liberum hominē: natura, propter eum qui non potest esse filius propter aetatem: vt hic,& s.l.proxi.

Si ante.] **C A S V S.** Seruus Titij dedit mihi damnū. decepsit dominus, & ante aditam heredē. vocauit Mævium ad ius, & interrogaui eū an esset eius

dominus. Et respon. q̄ sic quæritur an teneatur, cum alterius sit. Et respon. q̄ tenetur. Vi-

detur quod non: quia erat hereditarius, & sic videbatur non habere dominum. Sed respon.

q̄ hereditas habetur loco domini. [M O R T V O.] Interrogaui te an seruus talis qui de-

dit mihi damnū, esset tuus. & tu respondisti quod sic. & lit. contest.

sum tecū. noxali iudi-

cio pendente decepsit seruus. amodo quidē

nō teneris: quia si pro-

prius esset tuus, & de-

cessisset iudicio pendē-

te, non teneris. Viui.

c Hereditas. vt institu.

de stip. ser. in princ.

d Confessus. noxali cō-

uentus. Accursius.

e Non teneretur. vt &

arg. j. eo. si seruus ab. in

prin. j. respon. &. §. j. &

s. de noxa. electio. §. j.

si is quem. &. l. pe. §. j.

Si seruus.] **C A S V S.**

Seruus tuus dedit mihi damnū, & captus fuit ab hostibus. conueni te noxali, & te interrogaui an eum posseideas. Et respondisti quod sic. Certe talis responsio tibi nō nocet. Secundò dicit quod si interrogaui Iudæū an possidet seruum qui mihi damnum dedit: & respond. quod sic: non nocet ei talis responsio: quia Iudæus seruum Christianum habere non potest.

f Efficere. alias effice-

re, & alias reficere.

g Noxali actioni. nam cum seruus damnum dedit, nō est actio cum hostibus vel commercium: nec cum alio: quare cōfiteens non tenetur. Sed arg. contra supra famili. ericiscun. l. item Labeo. §. fina. & l. sequenti. Accursius.

h Dominium. vt Iu-

dæus mācipium Chri-

stianum. Vel si res fuerit vendita: ne tibi confitenti alienaretur.

i S i seruus sunt. scilicet dicentes.

k Non esse. cum sit.

l Insolidum. id est detracta noxæ deditio: vt supra de noxa. l. si plurimum.

m Si haberent. subaudi & negarent. Vel verius nil subaudi: sed rāmen cum haberent in potestate, & non negarent, tenetur qui libet cum noxæ deditio: nisi post litem contestata: vt supra de noxa. si seruus. Accursius.

n Potestate. nec habet. Azo.

o Vel. pro etiam. quasi dicat. non tantum se.

ff. Vetus.

eo qui confessus est. In totum autem confessiones ita ratæ sunt, si id quod in confessione venit, & ius b & naturā recipere potest.

x v. P O M P O N I V S libro octavo-decimo ad sabinum.

Si ante aditam hereditatē seruum hereditarium mēum esse respōdeam, teneor: quia domini loco habetur hereditas. c Mortuo seruo, quem in iure interrogatus suum esse cōfessus sit, non tenetur is qui respōdit: quemadmodum si proprius eius fuisset, post mortem eius nō teneretur. c

Nota. quod sicut quādo fit trāslatio de vno tempore ad aliud, requiruntur extrema habilia: vt. l. scire. s. ex quibus cau. ma. ita quādo de persona ad personam. quod not. de quo in. l. si is qui pro emptore. de vsucapio. Bartolus.

x vi. V L P I A N V S libro trigensimo-septimo ad Edictum.

Si seruus ab hostibus captus sit, de quo quis in iure interrogatus responderit in sua potestate esse: quamvis iura postliminiorū possint efficere f dubitare nos, attamen non puto locum esse noxali actioni: g quia non est in nostra potestate. Quāquam autem placet etiam eum teneri qui alienum seruum suum fassus esset, attamen rectissimè placuit eum demum teneri, qui suum potuit habere, cāterū si dominū h quārere non potuit, non teneri.

x vii. I D E M libro trigensimo-octavo ad Edictum.

Si seruus non sit vnius sed pluriū, & omnes mentiti sunt i eum in sua potestate non esse, k vel quidam ex illis, aut dolo fecerunt quo minus sit in potestate, vnuſquisque illorum tenebitur insolidum: l quemadmodum tenerentur si haberent m in potestate. n Is verò qui nihil dolo fecerit quo minus in potestate haberet, vel o non negavit, non tenebitur.

Si ille qui alium vt principalem

A Q **Vix parte.**] **C A S V S.** Titius debitor meus decepsit duobus relictis here. vocauit eos ad iudicium. vnuſ venit. alius non. ille qui venit, confitetur se habere solum: quia volebat coheredem suum defendere, & sic conuentus est insolidū: & cōdemnatus est, cum in veritate non esset soluendo in totū. nunquid pro alia dimidia hered. ad alium coheredem qui nō venit, possum habere regressum? Et respōdetur quod sic. Viuia.

P **satisfactionis.** scilicet iudicatum solui: quod est etiam secundum ius vetus si agatur in personam. Accursius.

Q **Resciso.** per in integrum restitutionē: vt * Flo. erit.

Q **Resciso.** per in integrum restitutionē: vt * Flo. possit.

Q **Vi ex parte dimidia heres erat,** * cūm absentem coheredem suum defendere vellet, vt satisfactionis P onus euitare posset, + respondit se solum heredem esse: & condemnatus est. quārebat actor, cum ipse soluendo non esset, an resciso * superiore iudicio, in eum qui re vera heres erat, actio dari deberet. Proculis respondit, resciso iudicio posse agi. idque est verum.

C **Quando non tenet iudicium, contumax in non respondendo non potest haberi pro confessio. h.d. vel brcuius: Inter quos nō vallet iudicium, nec confessio. Bart.**

x ix. P A P I N I A N V S libro octavo Questionum.

Si filius cum pro patre suo age-ret, taceat interrogatus: r omnia perinde obseruāda erunt, ac si non esset interrogatus.

D **Si ex variatione personæ conuenti non variatur causa: vnius confessio & solutio liberat verum debitorem. secus si variatione personæ contingit variatio causæ: nisi veri debitoris nomine factum fuerit. hoc dicit. Ponit duo dicta quæ videntur contraria: & solutum magna subtilitate. Barto.**

xx. P A V L V S libro secundo Questionum.

Q **Vi seruum alienum responderit suum esse, si noxali iudicio conuentus sit, dominum liberat: aliter atque si quis confessus sit se occidisse seruum quem * alius occidit: vel si quis responderit se heredem. Nam his casibus non liberatur qui fecit, vel qui heres est. Nec hæc inter se cōtraria sunt. Nam superiore casu ex persona serui duo + tenentur t**

quasi ex suo delicto vel quasi suo nomine conuenit: vt ecce: cōuenio te quasi seruum occideris: vel quasi sis heres debitoris mei: & cum alius occiderit, tu confessus fuisti te occidisse: vel te heredem: licet à te exegero, nō tamen liberatur qui verè occidit, vel qui verè est heres: quia remaneret impunitus qui delinquit: nisi fuisti cōfessus te occidisse, vel te heredem volens defendere vel occisorem vel verum heredem. nam tunc liberatur, cum cōfiteri teneatur, vel negare. [I N I V R E.] Planus est. Viuianus.

f **Conuentus. condemnatus, & exactus: alioquin contra: vt. s. eo. qui ex parte. &. l. si quis interrogatus. &. l. confessionibus. in fin.**

t **Tenentur. l. soluere insolidum: licet sint obligati insolidum:**

* Iste tex. est no. secundū Bal ad hoc quod licet homicidium fuerit ī vno punitum, tamē alii verū homicidiū nō relēuat. & istū tex. dicit sin-
gu Iason in l' error. C de iur. & fact. igno. & Ale-xa. hīc ad Bar. qui dicit istū text. nō.
† Hic in vul-gata lectio-ne est nega-tio-ne sed rectio-abest à Flo-rent. & ma-nuscript.

a Communi. qui alij maleficium committit: vt infra titu. ij. l. vt tantum. §. item si seruus. Accursius.
b Delictum eius. vt & s. ad leg. Aquil. ita vulneratus. circa medium. sed de eo qui se heredē confitetur, non reddit rationē diuersitatis. Dic ergo quod heres suo nomine tantum tenetur: nec enim est cuius nomine teneatur. at dominus nomine serui tenetur. Sed nonne exceptionē habet vt heres, is qui confitetur: vt. s. eo. l. filius. in fi? Respō. ex persona actoris, nō sua, tenetur. Vel heres nō habet exceptionem. Sed opponitur: nonne duo rei debēdi obligantur suo nomine, & tenetur quisq; insolidū: & tamē vno soluēte liberatur alius? sed certē ibi vterq; ex eadem causa videtur teneri: vt. j. de duobus teis. l. iij. §. fin. Item nōne debet vnu liberari altero electo: vt. s. de noxa. electio. in prin: Respōdeo: hīc neuter istorū habet ab altero causam. Itē nonne re pefecuta debet repellī: vt. s. de eo per quē fa. erit. l. j. §. si plures? Respondeo: ifti ex duabus causis se nō cōtingētibus cōueniuntur: illi ex vna. Itē nonne verus heres debet repellere creditorē exceptione, soluente isto qui bona fide se credebat heredem: vt. s. de peti. hered. si quid possessor? Respōdeo, imō mala fide volens decipere actorē. A. cur.
c Defensor. sine mandato.

sicut in seruo cōmuni **a** dicimus: vbi altero cōuento alter quoque liberatur. At is qui cōfitetur se occidisse vel vulnerasse, suo nomine tenetur: nec debet impunitū esse delictum eius **b** qui fecit, propter eum qui respondit: nisi quasi defensor **c** eius qui admisit, vel heredis, **d** litem subiit hoc genere. **e** tunc enim in factum exceptione data summouēdus est actor: quia ille negotiorū gestorum vel mandati actione recepturus est quod præsttit. Idem est in eo qui mandatu heredis heredē se esse respōdit, vel cum cum aliā defendere vellet. In iure interrogatus **f** an fundū possideat, quero an responderē cogēdus sit, & quota ex parte **g** fundū possideat. Respōdi, Iauolenus scribit, possessorē fundi cogi debere respondere quota ex parte fundū possideat: vt si minore ex parte possidere se dicat, in aliam partē quae non defendetur, in possessionem actor mittatur. **h** Idem & si damni infecti caueamus. **i** Nam & hic respōdere debet, quota ex parte eius sit prædium, vt ad eam partē stipulatiōnem accommodemus. Pœna autem non repromittentis hæc est, vt in possessionem eamus. & ideo eo pertinet scire an possideat.

xxi. VLPIANVS libro vicensi-

d Heredis. scilicet eius qui deliquit.

e Hoc genere. id est hoc modo: scilicet per confessionem.

f In iure interrogatus. ante litem contestatam: vt not. s. de rei vindic. l. qui petitorio. Accursius.

g Quota ex parte. & an possideat: vt hīc quæsierat: & dicitur supra de rei vind. l. qui petitorio. in princip. Sed contra in eo. tit. l. in speciali. Solu. ibi de dominio an sit suum non cogitur dicere: sed de possessione sic: vt hīc dicitur.

h Mutatur. vt & j. ex quib. cau. i pos. ea. l. Fulcini. §. Celsus autē.

i Cauemus. id est caueri postulemus.

k **V** Bicunque. Dubium. vt si Bononiensis petat lectum, & ne sciat cui locauit ex scholaribus. Azo. Vel sicut fit Bononiæ in præceptis. nam quæritur à debitore an debeat, vt sic fiat ei præceptum: vt supra de iudi. si debitori.

P Rocuratore.] **CASVS.** Titius multos habebat creditores, inter quos erat fiscus, procurator fisci egit pro fisco, absentibus aliis creditoribus. cōfessus te here, fuisti. an præjudices tibi quantum erat pro personis absentium? Et dicit quod non. Viuianus.

I Cæsar. qui era iudex. Accursius.

m Interrogante. scilicet aduersarium, an sit heres debitoris fisci: vt sic personali actione possit eum postea conuenire. Accur.

n Acceperat. vnde liberi. & sic de iure prætorio non est heres, nec de iure ciuili. erat enim emancipatus. item non erat institutus: quia tunc nuda voluntate posset esse heres.

o Heredem. ergo mentitus est, cum esset emancipatus: vt dixi. & ex delicto non debet applicari hereditati: vt infra de adquir. here. l. si seruum. in fin. Azo.

p Interrogatoria. i. actione personali: quæ quodāmodo ex interrogatione nata videtur in istū: vt. s. de ætate. §. qui interrogatus. verè tñ nata est ex cōtractu vel negotio habito à defuncto. Acc.

q Non posse. & si dicas ab aliis, qui scilicet nō interfuerunt interrogationibus, planū est, sed quo ad istos est pro herede, qui in-

terrogauerunt: vt. s. eo. si filius. quæ est cōtra. Et sic no. hīc cōfessionē absente aduersario factā, non valere: vt. j. de confes. l. certum. §. si quis. Itē nec extra ius: vt. s. eo. l. j. vel dic secundo, q; etiā quod ad interrogantes non est pro herede: & loquitur de emancipato. sed illa, si filius. de eo qui est in potestate. Sed videtur q; etiā solo consensu, qui patet ex verbis confessionis, heres efficiatur:

Cōfessio aduersario absente facta, non valer.

¶ Cōcor. cū gl. i. in. c. 2. de offi. iudi. in versi. item interrogare debet. & 30. q; 5 c. iudicatum.

mo secundo ad Edictum.

V Bicunque **i** iudicem æquitas mouerit, æquè oportere fieri interrogationem, dubium **k** non est.

Confessio præiudicat quo ad personam interrogantis, non quo ad alios. hoc dicit. Vel sic: Respōsio facta in iudicio, non præiudicat respondenti, nisi respectu interrogantis. Bartolus.

xxii. SCAEVOLA libro quartio to Digestorum.

P Rocuratore Cæsaris **l** ob debitum fiscale interrogante **m** vnu ex filiis qui nec bonorū possessionem acceperat, **n** nec heres erat, respondit se heredē **o** esse. an quasi interrogatoria **P** creditorib⁹ cæteris teneatur? Respōdit, ab his qui in iure non interrogassent, ex respōso suo cōueniri non posse. **q**

DE QVIBVS REBUS ad eundem iudicem catur.

TITVLVS II.

In causis connexis plures, licet diuersi fori, coguntur apud eundem iudicem litigare. Barto.

i. POMPONIVS libro tertio- decimo ad sabinum.

S I inter plures familiæ er- ciscundæ agetur, **r** & in ter eosdem **f** communi diuidendo, aut finium regundorum, **t** eundē iudicem **u** sumen-

D nium regun. de quibus dictum est, sunt coram uno indice, licet à pluribus proponenda: ideo hunc titulum competenter ponit. Accursius.

Hic titulus respicit ad duplices & miseras actiones, ut vnu iudicem habent, sicut mutua petitiones. l. 22. De iudic. Poteſt etiā accommodari ad noxales. nam quæcūque pluribus vel in plures cōpetunt, de eis plerique omnes ad eundem iudicem eunt, vt si plures vindicent dominū serui vel vnu dominium, alter vsumfructū. l. cognitio. l. s. pariter De lib. cau. vel si plures tute la teneātur. l. s. C. arbit. tut. aut si certū petetur plures conrei. No. 99. Quintilianus. III. Priuata iudicia sepe vnu iudicem habere solent, nec alia species erunt, etiam si vnu à duobus duntaxat eandem rem atque ex eadem causa petet. aut duo ab uno, aut plures à pluribus, quod accidere in hereditariis litibus interim scimus, quia quamvis in multis personis, causa tamen una est, nisi condicio personarum quæstiones varauerit. Cuiacius.

S I inter plures.] **CASVS.** Sumus coheredes vel consortes.

Si volumus rem cōmunem diuidere: coram uno iudice & in uno loco est agendum. nam si coram diuersis fieret, fortè multis adiudicaretur idem: & alter mihi, alter tibi: & hæc eadem seruantur in iudicio finiū regun. vt si ego & tu habemus agros confines: & ego coram uno ago contrate, & coram alio agitur contra me: certè non debet fieri: quia ex hoc posset esse q; vnu aliter decerneret & imponeret fines quām alius. Viuia.

r Agatur. scilicet ab uno porrecto libello contra reliquos, coram diuersis iudicibus.

f Inter eosdem communi diuidendo. scilicet ab alio porrecto libello pro eisdem rebus. & sic alij familiæ eriscunt. alij communi diuidunt. agere volunt. vel verius ponitur & pro aut: vt. C. de verbo. signifi. l. penul. Item illud pronomē, eosdē, denotat identitatem personarum, quæ agunt apud diuersos iudices cōmuni diuidendo, non autem repetit eos qui agunt familiæ eriscundæ. Azo.

t Finium regundorum. si agatur coram diuersis iudicibus.

u Eundem iudicem. hoc euenit tribus rationibus. Prima, ratione coniunctionis causæ: quia consortes, & coniuncti sunt: vt hīc, & C. de

De seruo corrupto.

& C. de iudi. l. nulla. Secunda, ratione reconventionis. nam cum quilibet est actor & reus: ergo quilibet agit & recōuenitur: apud eundem ergo iudicēm hoc fiat: vt hīc, & C. de sen. l. cum Papi- nianus. & in auth. & cōsequenter. & s. de iudi. l. qui non cogitur. Tertia, ratione absurditatis euitandæ. nam posset esse q̄ vñus aliter adiudicaret quām

alius: vel aliter de personalibus præstationib⁹: vel aliter fines designaret: vt hīc, & ar. infra de lib. cau. l. cognitio. §. si plures. & l. si partē. & l. si vñfructu. §. si mater. Accur.

a Præterea, innuit ratione personæ: nūc innuit ratione loci.

b Eundem locum. id est apud eundem iudicē: vt prædictum.

c Oportet. sic. j. an per aliū causa appella. l. j. in fin. Et hoc fit vno vel quibusdā de cohereditib⁹ vel de cōsortibus postulantibus. Accur.

C Vm ex pluribus.] C CASVS. Tutores habui, & vñus est soluendo. & aliis nō cōuenio illū qui est soluēdo: & ipse conuentus petit alios cōueniri, vt sciat quantū potuit soluere. certè consen- tiendum est. Viuia.

d Mittuntur. vt sciat inquantū sunt locupletes, vt reddant rationē omnes simul: vt. s. de eden. si quis. §. j. Acc.

DE SERVO corrupto.

Dictum est. s. ad legem Aquil. de damno dato in rebus nostris inanimatis, & in corpore nostrorum seruorum, nunc de damno dato in animis eorum, & ita factis virtutis. Accur.

Hic vero titulus respi- cit ad legem Aquiliam, quandoquidē specialis in eo proponitur actio legis Aquilie sive in factum iure prætorio cōparata ad exemplum legis Aquilie, ut de actione de deictis & effusis diximus. s. & lōge qui- dem gravior quā soleat esse directa. nam etiā in confi- tenēt in duplū. l. s. h. ac- tio hoc tit. & famosa est actio. l. nec quicquā. D. pro soc. l. 6. De obs. par. præst. quia personale dolum malum notat, & præterea non tantum de corrupto, sed etiam de recepto, & sub disunctione proponitur hoc modo, Quod seruum meum receperis aut corruperis, vt, ope aut consilio. nam alterutrum probare sufficit. Cuiacius.

A It prætor. Hīc ponuntur verba prætoris, quæ plana sunt. Et consequenter omnes leges huius tituli sunt faciles: ideo non indigent casus positione.

e Recipisse. latenter. s. & dolo malo, scīens ipsum recedere à domino cum rebus: vt infra eo. l. dol. Azo. & j. l. proxi. §. quod autē.

f In duplū. vt simplum sit pœna: vt infra eod. l. vt tantum. §. in hac. Accursius.

g Non tenebitur. id est non continebitur, vt possit agere: & hoc subiicit: quia, &c. & sic plana. Vel dic, non tenebitur, scilicet si cum ipse corrumpit eum dolo malo, in necem alterius non fecit aliquid, cum se putaret dominum: argu. s. de petitione heredi. si quid possessor. §. fin. sed quod subiicit, quia nec ipse, &c. erit ma- la ratio, quia extraneus conuenitur, si corrumpat: non tamen agit: sed sic eam defendes, quia nec potest agere, scilicet insoli- ff. Vetus.

dum, vt dominus agit: tamen ratione operarum, & datni dati non ratione proprietatis, sicut vñfructus, vt. j. eodem, si quis. §. j. Cæterū si ageret serui corrupti ratione proprietatis, tene- retur serui corrupti: sicut in duobus dominis euenit: vt. j. eo. si quis seruum. Sed quid si seruus bona fide seruens tibi, aliū cor- ruperit? noxaliter tene- beris: vt supra de noxa. non solū, & infra eo. l. dol. §. si seruus. Dixi bonæ fidei possessore corruptem nō te- ner. secus tamen si bo- na fidei posses. vel eius seruus damnum dede- rit in seruo bona fide possesso, vnde Aquilia locum habet. nam tunc quia in. l. Aquilia etiam culpa venit, te- nebitur etiam bonæ fidei possess. vt supra ad. l. Aquil. si eo. & l. scientiam. §. ij. & sup- ra de rei vindicat. l. non solū, & in summa de seruo corrupto. Accursius.

h Interest. ratione pro- prietas. Accur.

i Admiserit. vt bonæ fidei posses. agat serui corrupti insolidum ra- tione proprietatis, cū non sit dominus. Accursius.

k Competat. respectu proprietatis insolidū. Accursius.

l Absurdum. in hoc casu, aliās non. Duo enim socij contra tertium habent: vt infra eod. si quis. Item duo domini non socij ra- tione communis ser- ui: vt arg. eiusdem. l. si quis. Azo.

m Et malum. facit infra de regu. iur. l. consilij. Azo.

n Faciat deteriorem. nisi in casu: vt. C. de fur- tis. l. si quis persuase- rit. quæ est contra. Sol. ibi speciale: vt ibi di- citur. Alij dicunt hoc corrigi per hoc quod ibi dicitur: quod est falsum.

o Furtum facturus. fa- cit infra de furtis. l. qui seruo. & infra de iniur. non solum. §. Proculus. & institu. man- da. §. tua. gratia. Sed contra infra de verbo. signif. l. s̄. p̄. §. fin. Solu. cum experior ex delicto quod ei suasit alius, & postea pro- pter consilium perpetratum est: adhibetur distinctio vtrum delinquens erat aliā facturus, vel non: sed hīc experior ex delicto hoc ipso, quod delinquens credidit suo consilio fieri vitiosum: vel de malo peiorem: non attento delicto postea secuto in per- sona: licet si patiar in rebus damnū, postea propter proximum præcedens consilium per cōsequentiam habeatur ratio. secus si ex interallo: vt. j. eo. l. in hoc. & l. Nératius. secundum Azo.

p Amator. meretricum. Accursius.

q Vel errori. vt esset in errore, & nihil diceret. In P. Flo. erro le- gitur, id est vagus.

r Adulteraret. id est falsaret. Accursius.

s Turbaret. id est intricaret, vel imbrigaret. Accursius.

t u V El luxuriosum. Contumacem. facit. j. de extraor. cri. l. in eum. stuprum. perpetraret cum aliqua. Accursius.

x Pateretur. cum ipsa esset ancilla: vt infra ad leg. Iul. de adult. cum inter liberas. Accursius.

a Dolo malo. Et si lusus. sic nec stipulatio per iocū facta vallet: vt infra de actio. & oblig. l. obligationum substantia. in fi. Acc.

b Non tenetur. hoc editio. Accur.

c Sed commodius. Teneri. scilicet quām non teneri: vt instit. ad leg. Aquil. §. ceterum. & hoc siue fecit dolo, siue non: & sic in utroque prædicto casu, secundum Ioā. Et est notandum, quia pro rebus tantum non habet locum: licet animo corrupto etiam resveniat: vt infra si quis. §. fin. & in l. in hoc. secundum Azo.

d Doli. oportere. vt plus veritas q̄ opinio inspicatur: vt infra de iniur. l. eū qui. si iniuria. & l. illud. §. fina. & supra ad legem. Aqui. Scientia. si meū seruum.

e Inficiantem. vt supra ad leg. Aquil. inde Neratius. §. hæc actio. Ac.

f Nata actio. sic est in qualibet actione causa serui quæsita: vt infra de actio. & oblig. quæcunque. Sic & in l. Aquil. vt supra ad l. Aquil. Stichū, aut Pamphilum. sic & in constituta pecunia: vt infra de constitu. pecu. l. itē illa. §. adiicitur. & in aliis casibus multis, in quib⁹ sufficit semel interfuisse: quos not. supra si quis cau. l. qui autem. §. illud. Sed contra supra ad exhiben. l. tigni. §. fina. Sed ibi est actio scripta in rem: licet sit personalis. hoc autem in personalibus meritis obtinet. Item contra infra de impen. in re. do. fac. l. iiiij. in fi. vbi nō sufficit semel interfuisse. Sed ibi fauore viri & vxoris est speciale. Accur.

g Sed & heres. Legatus. secus in actione furti: vt infra de furta. l. si dominum. Acc.

h Si quis seruum. Teneri. vt Julianus: vt & supra de communi diui. l. item quāuis. in princ. & in simplum: vt supra fami. ercis. & puto. §. & si dolo. §. fi. & l. sequē. Sed non exprimit hīc Julianus, an tenetur actione serui corrupti: puto tamen eū teneri, cū & dicatur eum teneri furti & lege Aquilia nomine rei

D Olo malo adiecto callidatum notat prætor eius qui persuadet. Cæterū si quis sine dolo deteriore fecerit, non notatur: & si lusus a gratia fecerit, non tenetur. Vnde queritur, si quis seruo alieno suaserit in tecū ascendere, vel in puteum descendere, & ille parens ascenderit, vel descenderit, & ceciderit, crūsque vel quid aliud fregerit, vel perierit, an teneatur. Et si quidem sine dolo malo fecerit, non tenetur: b si dolo malo, tenebitur.

iii. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum.

S Ed commodius est vtili lege Aquilia eum teneri. c

Nota istud principium, quod istud verbū, dolo mālo, post duo verba positum, refertur ad utrumque: quod valet ad statutū quod dicit, si quis sic fecerit, & sic, & postea subnectitur, de nocte, quod istud verbum, de nocte, refertur ad utrumque. Bar.

v. V L P I A N V S libro vicensimotero ad Edictum.

D Oli verbum etiam ad eum qui recepit, referendum est: vt non alius teneatur, nisi qui dolo malo recepit. + Cæterū si quis vt domino custodiret, recepit, vel humanitate vel misericordia datus, vel adprobata atque iusta ratione, nō tenebitur. Si quis dolo malo persuaserit quid seruo quem liberum putabat, mihi videtur teneri eum oportere. d Magis enim delinquit, qui liberum putans corrumpit: & ideo si seru⁹ fuerit, tenebitur. Hæc actio etiā aduersus fatētem in duplum est: quamvis Aquilia inficiantem dūtaxat coērceat. Si seru⁹ seruāve fecisse dicetur, iudiciū cum noxa deditio redditur.

Nota de verbo futuri temporis indicatiui, quid habet denotare: de quo dixi in l. j. supra quod quique iuris. Bar.

Hæc actio refertur ad tempus serui corrupti, vel recepti, non ad præsens. Et ideo & si decesserit, vel alienatus sit, vel manumissus, nihil minus locū habebit actio: nec extinguitur manumissione semel nata actio; f

vi. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum.

P Ræteritæ enim vtilitatis æstimatione in hoc iudicium verfatur:

vii. V L P I A N V S libro vicensimotero ad Edictum.

N Am & mali serui forsitan consequuntur libertatem: & posterior causa interdum tribuit manumissionis iustam rationem.

viii. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum.

S Ed & heres eius cuius seruus corruptus est, habet hanc actionem non solum si manserit in hereditate seruus, sed & si exierit, fortè legatus. g

ix. V L P I A N V S libro vicensimotero ad Edictum.

S I quis seruum communem meum & suum corruperit, apud Julianum libro nono Digestorum queritur, an hac actione teneri possit. Et ait teneri eum socio. Præterea poterit & communni diuidundo & pro socio, si socij sint, teneri, b vt Julianus ait. Sed cur deteriorem facit Julianus conditionem socij si cum socio agat, quām si cum extraneo agit? Nam qui cum extraneo agit siue recepit, siue corruperit, agere potest: i qui cum socio, sine alternatione, id est si corrupit: k nisi forte non putauit Julianus hoc cadere in socium. l nemo enim suum recipit. m Sed si celandi animo recepit, potest defendi, teneri eum. n Si in seruo ego habeam vsumfructum, tu proprietatem: si quidem à me sit deterior factus, poteris mecum experiri. o si tu id feceris, ego agere vtili actione possum. ad omnes enim corruptelas hæc actio pertinet. Et interesse fructuarij videtur, bona frugi seruum esse, in quo vsumfructum habet. Et si forte alius eum receperit, vel corruprit, vtilis actio fructuario p competit. Datur autem actio quanti ea res erit, eius dupli. Sed questionis est, æstimatio utrum eius duntaxat fieri debeat, quod seruus in corpore vel in animo damni senserit: hoc est, quanto vtilior seruus factus sit: an vero & cæterorum. Et Neratius ait, tanti condēnandum q corruptorem, quanti seruus ob id quod subreptus sit, minoris sit.